
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI -
URBANISTICA

REGISTRO GENERALE N. 291 del 16/05/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 156 del 15/05/2023
PROPOSTA N. 373 del 13/05/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOC. C.DA
FEUDO -  C.DA SBARAGLI  -  LOTTO 3  (CUP C47H22000540001)  -  PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CO.STRAM SRL. PROVVEDIMENTI.

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di

concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e

delle finanze del 18 Luglio 2022, con la quale è stato assegnato al Comune di Basciano un contributo di €.

262.000,00 per “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico in località C.da Feudo - C.da Sbaragli -

Lotto 3 (CUP C47H22000540001)” su progetto di fattibilità tecnica ed economica (ex preliminare) redatto

dall’Area Tecnica del Comune di Basciano;

VISTO l’aggiornamento al programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2022/2023/2024 e

del relativo elenco annuale 2022, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale nº107 del 2 Novembre

2022, esecutiva ai sensi di Legge;

ACCERTATO che nel bilancio di previsione annualità 2022 veniva prevista l’opera pubblica denominata

“Lavori per dissesto idrogeologico, messa in sicurezza del patrimonio comunale Cap. E 572/0” con uno

stanziamento di €. 262.000,00 al Capitolo 2704/0;

DATO ATTO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica nº356 del 30 Dicembre 2022 (nº735

reg. gen.) venne impegnata la somma di €. 262.000,00 al Capitolo 2704/0 denominato “Lavori per dissesto

idrogeologico, messa in sicurezza del patrimonio comunale Cap. E 572/0”;

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n°362 del 31 Dicembre 2022 (n°742 reg. gen.) con

la  quale  si  nominava  Responsabile  del  Procedimento,  relativo  a:  “Intervento  di  mitigazione  del  rischio

idrogeologico in località C.da Feudo - C.da Sbaragli - Lotto 3 (CUP C47H22000540001)”, il geom. Donato

D’Evangelista, già Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Basciano, e contestualmente si approvava

il quadro economico relativo a: “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico in località C.da Feudo -

C.da Sbaragli - Lotto 3 (CUP C47H22000540001)” come da prospetto riepilogativo che segue:

A LAVORI

A.1 Importo dei lavori a base d’asta                                         €.     160.000,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.       10.000,00

A.3 TOTALE LAVORI E SICUREZZA (A.1+A.2)              €.     170.000,00

B SOMME IN AMMINISTRAZIONE:

B.1 Spese tecniche per progettazione e CSP                            €.      11.390,00

B.2 Spese tecniche per direzione lavori e CSE                           €.        9.690,00

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 291 del 16/05/2023 - Pag. 1 di 7



B.3 Spese tecniche per attività geologica                                         €.        1.700,00

B.4 Art.113 D. Lgs. 50/2016 e oneri riflessi (in fase di progettazione)€.        1.360,00

B.5 Art.113 D. Lgs. 50/2016 e oneri riflessi (in fase di esecuzione)  €.        1.360,00

Sommano                                                                   €.       25.500,00

B.6 Accantonamenti per accordi bonari                            €.            500,00

B.7 Rilievi, accertamenti ed indagini                            €.         8.000,00

B.8 Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato  €.         1.000,00

B.9 Collaudo (compreso CNPAIA)                                          €.         2.000,00

B.10 Allacciamenti ai pubblici servizi                             €.            500,00

B.11 Acquisizioni e/o occupazioni di aree o immobili                 €.         1.000,00

B.12 Attività di supporto al RUP e di verifica e validazione     €.         2.000,00

B.13 Spese per pubblicità                                                    €.            100,00

B.14 Contributo Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici             €.            225,00

B.15 CNPAIA su voce B.1                                                    €.            455,60

B.16 CNPAIA su voce B.2                                                    €.            387,60

B.17 EPAP su voce B.3               €.              34,00

B.18 Imprevisti €.         3.673,13

B.18 IVA lavori €.      37.400,00

B.19 IVA spese tecniche e CNPAIA su voce B.1 €.        2.606,03

B.20 IVA spese tecniche e CNPAIA su voce B.2 €.        2.217,07

B.21 IVA spese tecniche e EPAP su voce B.3 €.          381,48

B.22 IVA rilievi, accertamenti e indagini €.        1.760,00

B.23 IVA accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche €.           220,00

B.24 IVA collaudi €.           440,00

B.25 IVA allacciamenti ai pubblici servizi €.           110,00

B.26 IVA attività di supporto al RUP e di verifica e validazione €.           440,00

B.27 IVA spese di pubblicità €.             22,00

B.28 IVA imprevisti €.           808,09

Sommano (da B.18 a B.28) €.       46.624,67

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €.     262.000,00

ATTESO che per  l’affidamento dei  servizi  tecnici  era  necessario provvedere  ai  successivi  adempimenti

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

ACCERTATO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n°87 del 17 Marzo 2023 (n°162 reg.

gen. del 18 Marzo 2023) si aggiudicava e affidava all’ing. Francesco MASSA, con sede in Giulianova, Via

G.  Di  Vittorio  nº6,  Partita  IVA 01459930671,  il  servizio  tecnico  di  progettazione  definitiva,  esecutiva,

direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  in  fase  di  esecuzione

relativamente a “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico in località C.da Feudo - C.da Sbaragli -

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 291 del 16/05/2023 - Pag. 2 di 7



Lotto 3 (CUP C47H22000540001 - CIG 967776477E)”, per l’importo complessivo netto di €. 18.972,00,

oltre a CNPAIA al 4% ed IVA al 22% (totale €. 24.071,67);

VISTO il progetto definitivo/esecutivo relativo a: “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico in

località  C.da  Feudo -  C.da  Sbaragli  -  Lotto  3  (CUP C47H22000540001)”,  rimesso  dall’ing.  Francesco

MASSA in data 22 Aprile 2023 con Prot. 2456, che si compone della documentazione di seguito indicata:

SEZIONE A INQUADRAMENTO E STATO DI FATTO

A.00 Elenco elaborati

A.01 Inquadramento generale (scala 1:5000)

A.02 Planimetria generale stato di fatto (scala 1:2000)

A.03.1 Planimetria stato di fatto e rilievo topografico area di intervento 1 (scala 1:500)

A.03.2 Planimetria stato di fatto e rilievo topografico area di intervento 2 (scala 1:500)

A.03.3 Planimetria stato di fatto e rilievo topografico area di intervento 3 (scala 1:500)

SEZIONE B ELABORATI DI PROGETTO

B.01 Planimetria generale di progetto (scala 1:2000)

B.02.1 Planimetria di progetto area di intervento 1 (scala 1:500)

B.02.2 Planimetria di progetto area di intervento 2 (scala 1:500)

B.02.3 Planimetria di progetto area di intervento 3 (scala 1:500)

B.03 Particolari costruttivi (scala 1:10)

B.04 Planimetria catastale (scala 1:2000)

SEZIONE C RELAZIONI SPECIALISTICHE

C.01 Relazione generale illustrativa e Quadro Economico

C.02 Documentazione fotografica

C.03 Relazione di fattibilità ambientale

C.04 Relazione sulla gestione delle materie

C.05 Relazione sul rilievo topografico e allegati

C.06 Check List DNSH

C.07 Check List PNRR

SEZIONE D STIMA DEI LAVORI

D.01 Computo metrico estimativo

D.02 Elenco prezzi

D.03 Quadro incidenza manodopera

D.04 Stima oneri sicurezza ordinaria

SEZIONE E PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

E.01 Piano di sicurezza e coordinamento

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 291 del 16/05/2023 - Pag. 3 di 7



E.02 Allegati al PSC

E.03 Fascicolo dell’opera

E.04 Computo metrico costi sicurezza speciali

E.05 Layout di cantiere tipo

SEZIONE F PIANO DI MANUTENZIONE

F.01 Piano di manutenzione

SEZIONE G CRONOPROGRAMMA

G.01 Cronoprogramma

SEZIONE H DISCIPLINARE TECNICO

H.01 Capitolato speciale d’appalto

H.02 Schema di contratto

VERIFICATO che il quadro economico relativo a: “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico in

località  C.da  Feudo -  C.da  Sbaragli  -  Lotto  3  (CUP C47H22000540001)”,  rimesso  dall’ing.  Francesco

MASSA in data 22 Aprile 2023 con Prot. 2456 è il seguente:

A LAVORI

A.1 Importo dei lavori a base d’asta €.     185.405,17

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.         2.821,26

A.3 TOTALE LAVORI E SICUREZZA (A.1+A.2) €.     188.226,43

B SOMME IN AMMINISTRAZIONE:

B.1 Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, contabilità e sicurezza €.      18.972,00

B.2 Art.113 D. Lgs. 50/2016 e oneri riflessi €.        3.764,53

B.3 Sommano €.       22.736,53

B.4 Accantonamenti per accordi bonari €.            500,00

B.5 Allacciamento ai pubblici servizi €.            500,00

B.6 Contributo Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici €.            225,00

B.7 CNPAIA su voce B.1 €.            758,88

B.8 Imprevisti €.         2.616,85

B.9 IVA lavori €.      41.409,81

B.10 IVA spese tecniche e CNPAIA su voce B.1 €.        4.340,79

B.11 IVA allacciamenti ai pubblici servizi €.           110,00

B.12 IVA imprevisti €.           575,71

B.13 Sommano (da B.3 a B.12) €.       73.773,57

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €.     262.000,00

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 291 del 16/05/2023 - Pag. 4 di 7



RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n°57 del 26 Aprile 2023, esecutiva ai sensi di Legge,

con la quale è stato approvato il  progetto definitivo/esecutivo relativo a:  “Intervento di  mitigazione del

rischio idrogeologico in località C.da Feudo - C.da Sbaragli - Lotto 3 (CUP C47H22000540001)” rimesso

dall’ing.  Francesco  MASSA in  data  22  Aprile  2023  con  Prot.  2456  dell’importo  complessivo  di  €.

262.000,00 di cui €. 185.405,17 per lavori a base d’asta assoggettati a ribasso, €. 2.821,26 per costi della

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 73.773,57 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

ACCERTATA l’urgenza alla esecuzione di: “Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico in località

C.da Feudo - C.da Sbaragli - Lotto 3 (CUP C47H22000540001)”;

RILEVATO che l’opera di  che trattasi,  dell’importo complessivo di  €.  262.000,00,  viene finanziata con

Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto

con il  Capo del  Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del  Ministero dell’economia e delle

finanze  del  18  Luglio  2022,  già  impegnati  al  Capitolo  2704/0  denominato  “Lavori  per  dissesto

idrogeologico,  messa  in  sicurezza  del  patrimonio  comunale  Cap.  E  572/0”,  giusta  Determina  del

Responsabile dell’Area Tecnica nº356 del 30 Dicembre 2022 (nº735 reg. gen.);

ATTESO che, per la realizzazione dell’opera, era necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti

dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

DATO ATTO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica nº138 del 29 Aprile 2023 (nº255 reg.

gen.), vennero determinate le modalità di gara, ovvero procedura negoziata senza previa pubblicazione di un

bando di gara, mediante ricorso al MEPA, con richiesta di offerta (RDO) da formalizzare sulla piattaforma

www.acquisitiinrete.it, messa a disposizione da CONSIP Spa e contestualmente venne approvato l’elenco

degli operatori economici da invitare;

CONSIDERATO che in data 2 Maggio 2023 veniva attivata sul MEPA la RDO nº3548360, con il criterio

del  prezzo più basso,  inferiore  a  quello  posto a base di  gara,  determinato mediante  ribasso percentuale

sull’importo posto a base di  gara,  con invito rivolto a 5 (cinque) operatori  economici;  il  termine per la

presentazione delle offerte veniva fissata alle ore 10:00 del 12 Maggio 2023;

VERIFICATO che entro le ore 10:00 del 12 Maggio 2023, 4 (quattro) operatori economici che erano stati

invitati alla RDO nº3548360, avevano caricato sulla piattaforma la propria offerta;

VISTO il Verbale di gara del 12 Maggio 2023;

ACQUISITO il DURC della ditta CO.STRA.M. Srl con sede in Sant’Omero (TE), S.P. nº8 del Salinello

Km. 11, Partita IVA 00664120672, Prot. INAIL_36669704 con scadenza al 5 Giugno 2023 e la tracciabilità

dei flussi finanziari;

CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di

legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo

2023/2025 (art 170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000); 

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di

legge,  è  stato approvato il  Bilancio di  Previsione finanziario 2023/2025 ai  sensi  dell'art  151,  D.Lgs.  n.

267/2000 e dell'art 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 291 del 16/05/2023 - Pag. 5 di 7



CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di

legge è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 ai sensi dell'art 169 del D.Lgs.

267/2000; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 19.04.2023, esecutiva ai sensi di legge,

è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO), introdotto nel nostro ordinamento

dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021.

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, nº267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la documentazione acquisita agli atti.

DETERMINA

1)- Di ritenere la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini

della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive.

2)-  Di  confermare  che  il  Responsabile  unico  del  Procedimento  è  il  geom.  Donato  D’Evangelista,  già

Responsabile dell’Area Tecnica, con il supporto al RUP dell’arch. Filomena Sperandii.

3)-  Di  approvare la  proposta  di  aggiudicazione  relativa  a:  “Intervento  di  mitigazione  del  rischio

idrogeologico in località Contrada Feudo - Contrada Sbaragli  - Lotto 3 (CUP C47H22000540001 - CIG

979837747E)” a favore della ditta CO.STRA.M. Srl con sede in Sant’Omero (TE), S.P. nº8 del Salinello Km.

11, Partita IVA 00664120672, per l’importo complessivo netto di €. 146.080,73 (ribasso del 21,210 %) + IVA

come per Legge, oltre ad €. 2.821,26 + IVA come per Legge, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

d’asta (totale €. 181.660,43), giusto Verbale di gara del 12 Maggio 2023.

4)- Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione interverrà, con separato e successivo provvedimento, a

conclusione delle attività di controllo e verifiche che verranno condotte dalla Stazione Appaltante.

5)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33.

La presente Determina, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio

finanziario ai sensi dell’artt. 35 e 36 del vigente regolamento di contabilità per l’apposizione del proprio

visto di controllo e riscontro.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 291 del 16/05/2023 - Pag. 6 di 7



Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 373 del 13/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità tecnica firmato dal  Responsabile del  Servizio   D'EVANGELISTA DONATO in data
15/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 373 del 13/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. VIVIANI
MARCO il 16/05/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 484
Il 03/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 291 del 16/05/2023 con oggetto:
INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOC. C.DA FEUDO -
C.DA SBARAGLI  -  LOTTO  3  (CUP C47H22000540001)  -  PROPOSTA DI  AGGIUDICAZIONE
ALLA DITTA CO.STRAM SRL. PROVVEDIMENTI.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI LORENZO VALENTINA il 03/06/2023.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 291 del 16/05/2023 - Pag. 7 di 7


